سید عظیم حسینی

## درنگی بر مشکلات تجارت خارجی افغانستان از منظر تاریخی

### قسمت دوم

تدابیری که در جهت انسجام امور اقتصادی و بهبود صادرات با استقرار حکومت جدید در اواخر سال ۱۳۰۸ (۱۹۲۹)، اتخاذ گردید باعث یک سلسله تحولات در کلیه شئون اجتماعی و اقتصادی شد و به عامل تحركاتی نسبتاً مثبت بعدی مبدل گردید. گرچه امیر حبیب الله خان و امان الله شاه هر یک به سهم خویش در ساخت و ساز سرک های موتررو که پایتخت را به شهرهای بزرگ افغانستان مانند قندهار و هرات و جلال آباد وصل میکرد اقدام نموده

به صورت صحیح و پخته تحت ساختمان گرفت، جهت پیشرفت درین امور مهم وزارت فوائد عامه در زمره دیگر وزارتخانه ها بنیاد گذاشته شد و نخستین وزیر فوائد عامه الله نواز خان مقرر گردید. ازکارهای مهم دیگر دربخش سرک سازی ووصل شهرهای کشور، تکمیل سرک حلقوی افغانستان در حدود ۳۰۰۰ کیلومتر بود که کار احداث آن در سال ۱۳۱۰ (۱۹۳۱) شروع و در ۱۳۱۳ (۱۹۳۴) به پایه اکمال رسید. با اکمال این پروژه عام المنفعه، شهر کابل به شکل حلقوی به خان آباد، مزار شریف، میمنه، هرات، فراه و قندهار با هم وصل گردید. متعاقب آن سرک قندهار - سپین بولدک بطول ۱۰۳ کیلومتر و عرض ۵/۸ متر نیز تکمیل گردید که تسهیلات زیادی منجمله کاهش قیمت های ترانسپورتهی رادر استای نقل و انتقال کالاهای تجارتهی ایجاد کرد.

عبدالمجید زابلی جهت تطبیق این برنامه بزرگ، رهبری گروه تجار و سرمایه داران را در افغانستان بعهده گرفت و زمینه ایجاد نخستین شرکت سهامی بزرگ تحت نام "شرکت اسهامی افغان" فراهم گردید. بعد از توافقاتی که بعمل آمد شرکت سهامی در سال ۱۳۰۹ (مارچ ۱۹۳۰) به سرمایه دولتی پنج ملیون افغانی توسط عبدالمجید زابلی تاجر هراتی با اشتراک سهامداران بنیان گذاری شد. بر اساس تفاهم و توافقی که بین دولت و سکتور خصوصی صورت گرفت وظایف این شرکت از نگاه انجام فعالیتها، اعم از مالی و پولی، اکمالاتی، تجارتي، صنعتی و معدنکاری در افغانستان نهایت وسیع، فراگیر و متنوع بود که در کشور و منطقه مثال نداشت.